y fauna al sitio Felipe Carrillo Puerto, que de acuerdo con el “Marco Geoestadístico, diciembre de 2023” del 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía, se ubica en los municipios de Solidaridad, Tulum y Cozumel, en 
el estado de Quintana Roo, con una superficie total de 53,227-07-02.37 hectáreas (cincuenta y tres mil 
doscientas veintisiete hectáreas, siete áreas, dos punto treinta y siete centiáreas). 

El área de protección de flora y fauna Felipe Carrillo Puerto, se conforma de dos polígonos, el primero 
identificado como Felipe Carrillo Puerto con una superficie de 53,061-74-96.77 hectáreas (cincuenta y tres mil 
sesenta y una hectáreas, setenta y cuatro áreas, noventa y seis punto setenta y siete centiáreas) y el segundo 
identificado como “La Dársena” con una superficie de 165-32-05.60 hectáreas (ciento sesenta y cinco 
hectáreas, treinta y dos áreas, cinco punto sesenta centiáreas). 

La descripción limítrofe de los dos polígonos que conforman el área de protección de flora y fauna Felipe 

Carrillo Puerto se encuentra en un sistema de coordenadas proyectadas en Universal Transversa de Mercator